

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni świątecznych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 5400, półrocznie mk. 2700, kwartalnie mk. 1350, miesięcznie mk. 450, pocztą mk. 500. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

CENY OGŁOSZEŃ. Za wiersz milimetrowy na I-ej stronie mk. 80, na III-ej stronie mk. 60, na IV-ej stronie mk. 50. Nadesłane mk. 100. Drobne: poszukiwanie pracy i zgubione po mk. 10, handlowe i inne mk. 20 za wyraz. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Konto czekowe P. K. O. № 61.369.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ulica Dąbłinska № 1.

Adres dla depesz: „KURJER”-SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wieczorem. W niedzielę i święta od 8-ej do 10-ej rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 pp

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje kantory własne księgarnie w Zagłębiu, T-wo Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura Ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 25.** (Na G. Śląsku **1,75 fen.**) SOSNOWIEC, czwartek dnia 1 czerwca 1922 roku. № 121. Rok XVI

„Nasz Sklep”

Spółka Akcyjna w Warszawie

Otworzyła w Sosnowcu przy ul. Nowej Nr. 6
hurtowy skład papieru,
materiałów piśmiennych, ksiąg handlowych, przyborów piśmiennych.

Jedyną w tym rodzaju źródło zaopatrywania się dla sklepów, szkół i zakładów przemysłowych.

3444

CYRK

— SOSNOWIEC —

A. CINISELLI.

CODZIENNIE DAŁSZY CIĄG TURNIEJU.

DZIŚ WALCZA: 1) DEKERT — (Śląsk) — LANGER — (zapaśn. miejsc.) 2) SAARELLA — (Finlandja) PANAJTYS — (Litwa), 3) WIDLMAN — (Lwów) — OSTOJA — (Pomorze). Oprócz tego wolno-amerykańska walka pomiędzy OMAREM — (Łódź) a SZULCEM — (Łódź).

Oraz program cyrkowych atrakcji: Dyr. CINISELLI, tcesura „BIM i BOM „Niemowa przed sądem”, FRIKO, w „Hiszpańskiej inkwizycji”, BERRY w „Haremie” i wiele innych popisów.

W niedzielę 4 i w poniedziałek 5 czerwca PO DWA UROCZYSTE PRZEBOSTAWIENIA z nowymi atrakcjami i pantominą!

O godz. 4-ej po południu.

O godz. 8 m. 15.

UWAGA: Na popoł. przedstawienie, każda dorosła osoba wprowadza jedno dziecko do lat 10 bezpłatnie, lub też dwoje dzieci wchodzi za jednym biletem!

Początek przedstaw. wiecz. o godz. 8-ej.

KINO - OAZA

Od 29-go maja i dni następne

JÓZEF WĘGRZYN i HALINA BRUCZÓWNA

w obrazie

Ludzie bez jutra...

Wstrząsający dramat w 6 części. Rzeczą dzieje się za czasów rosyjskich.

Udział biorą: Paweł Owerlo, Helena Sulima, Marja Chrynciewiczówna, Iza Kozłowska, Czesław Knapczyński, Jerzy Leszczyński.

Wkrótce wystąpi

EDIE POŁO

w obrazie ? ? ?

Kino-Sfinks

Od wtorku 30-go maja i dni następne

Ludzie niepewni jutra

wstrząsająca tragedia w 7-miu częściach.

Rzecz dzieje się w carskiej Rosji. Przyjaciele Szasy. Na dzieje Aleksandra. Ohydne oskarżenie.

Piastunowie władzy państwowej.

Któż to? Oto ci mizeri, wychudli, obdarci urzędnicy państwowi, ci, którzy reprezentują państwo polskie, ci, którzy bezpośrednio budują je, ci wreszcie, do których stale wnosi się pretensje z powodu nieporządków w administracji państwowej i oskarża się o łapownictwo. Piastunowie władzy państwowej.

Co pewien czas pisma podają wiadomość o „dotatkach” dla urzędników państwowych, słyszy się o 40 nawet o 60 proc., ale

w rzeczywistości przedstawiają te dodatki, lepiej zamilczeć. Wszystkie rządy nasze, od czasu uzyskania niepodległości stosowały do urzędników system wypłacania pensji drobnymi sumkami w kilku ratach. Był to swego rodzaju popis ze znajomości psychiki ludzkiej, wiadano, że urzędnik będzie jakoś wiązał koniec z końcem, bo końce te były bardzo blisko siebie, odgradzał je bowiem często tylko jeden tydzień. Zanim urzędnik zdołał wymówić słowo

Dr Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 i 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec ul. Modrzewowska № 39 II piętro

wo protestu, już mu zatkano usta „dotatkami”.

Rozumie się, że przy takim systemie wypłacania pensyj urzędnikom, należało stworzyć specjalny wielki aparat urzędniczy, do obliczenia procentów i najrozmaitszych dodatków. Biurokracizm kwitnie w całej pełni!

Takie postępowanie rządu nie można nazwać poważnym. Rząd, będący w tym wypadku pracodawcą, ma takie same obowiązki wobec podwładnych jak i w przedsiębiorca prywatny. Ciągłe zonglerowanie frazesami na temat obowiązków obywatelskiego państwa, może wystarczyć na pewien i to krótki okres czasu, lecz nie może być stałym „dotatkami” do pensji, osładzającym gorzki żywot urzędnika.

Największą zbrodnią przypisywaną urzędnikom państwowym jest łapownictwo. Jest to oskarżenie nie bez podstawne, nadżycia istnieją, lecz, czy na prawdę społeczeństwo może z czystym sumieniem

Lekarze-dentyści
MARJA TEICHER
LUCJA TEICHER ALTMANOWA
SOSNOWIEC, Modrzewowska 43, II piętro,
przyjmują codziennie od g. 9 rano
do 7 wieczór. 3237

osądzić łapownika tak surowo, jak na to zasługuje? W Polsce dziś specjalnie hoduje się łapowników, bo przecież nikt z ludzi trzeźwo myślących nie uwierzy, aby urzędnik, obarczony rodziną przeżył 30 i mniej tysięcy mk. Jeżeli sątacy, którzy potrafią ci do takiego dokazać, to czynią to kosztem nadludzkich wysiłków, strata zdrowia i sił.

W ub. niedzielę w Warszawie odbył się zjazd de-

legatów stowarzyszeń i zresze ten przybył i minister spraw wewnętrznych p. Kamiński, który zapewnił zebranych o najlepszych intencjach rządu i zapowiedział, że od 1-VII place urzędnicze będą uregulowane na nowej podstawie, w czerwcu zaś otrzysmają urzędnicy tymczasowe uzupełnienie swych plac.

Dopóki urzędnik nie będzie uposażony w ten sposób, aby jego rodzina miała byt zapewniony, a on sam mógł poświęcić wszystkie swe siły państwu, dopóty społeczeństwo nie może się skarżyć na sporadyczne nadżycia wśród urzędników.

C.

Wychowanie fizyczne.

Wiadomo, że człowiek jest istotą składającą się z ciała i duszy nieśmiertelnej. Dusza, która w naszym ciełe myśli i niem rządu, jest istotą naziemską, odrazu doskonałą i wyposażoną w wielkie zdolności. Wnikłaby w najgłębsze tajniki natury, ruszyłaby ziemię z posad, uniosłaby się nawet ponad światy, gdyby ku temu wszystkiemu posiadała odpowiednie środki i narzędzia. Lecz jako najzdolniejszy w swym zawodzie mistrz i uczoney, pomimo nagromadzonego dlań materiału nic nie będzie mógł począć jeżeli nie będzie miał do rozporządzenia potrzebnych, odpowiednich i w dostatecznej ilości narzędzi i warunków, tak i dusza ludzka, pomimo swych wielkich zdolności nie może wytworzyć, jeśli również nie posiada odpowiednich narzędzi. Przy tem także pamiętać należy, że im narzędzia te są doskonałsze, tem praca jest łatwiejsza, i rezultaty jej, czyli produkt pracy jest obfity i doskonałszy. Czem dla zdolnego mistrza jest warsztat ze wszystkimi narzędziami pracy, dla uczonego dane laboratorium ze pomocnikami naukowymi, dla rządu kraj z całym zorganizowanym aparatem sądy, tem dla przyrody z działającym i oddanym jej do rozporządzenia organizmem ludzkim, który w miarę sił i rozwoju staje się stopniowo doskonalszym, lub też w miarę zniszczenia, gorszym i mniej odpowiadającym. A cóż to piękna prawem natury w pewnych granicach wytworzona, skonstruowana całość, skła dająca się z najrozmaitszych części, cząstek i cząsteczek, od największych aż do mikros-

kopijnych, zwanych organami, z których każdy przeznaczony jest do pełnienia pewnej funkcji.

Najważniejszym organem ciała jest mózg tam bowiem mieści się ów sztab jeneralny, który połączony za pomocą nerwów ze wszystkimi najdrobniejszymi, nawet organami ciała ludzkiego, kieruje i rządzi całym organizmem. Im system nerwowy jest lepiej rozwinięty, a tem samem zdrowszy, energiczniejszy i odporniejszy, tem wszystkie organy, o ile też są należycie rozwinięte, działać muszą sprawniej i żywiej. O ile wszystkie organy dawniej jednostki ludzkiej, począwszy od systemu nerwowego, a skończywszy na najdrobniejszym organie są należycie wykształcone, czyli jak zwykło się mówić zbudowane, taką jednostkę nazywamy człowiekiem zdrowym, mógącym przy normalnych warunkach żyć i pracować bardzo długo. Zdrowy tylko człowiek jest silny, wesoly i pożyteczny dla siebie, innych i kraju, mający chęć do życia i zdolność do wszelkiej fizycznej i umysłowej pracy.

Z tego co dotąd powiedzieliśmy jasno wynika, że podstawą życia i wszelkich czynności człowieka jest jego wykształcenie fizyczne, od którego wszystko inne zależy. Do niedawna sprawa fizycznego wykształcenia młodego człowieka była w zupełnym prawie zaniechaniu, a już co najmniej na ostatnim planie. Trochę czyli o to jednynie rodzice, działając instynktownie, a więc na ślepo, według własnego „zdajemisię”. Dziś, gdy sami jesteście kowalami własnego szczęścia i widzimy, że kraj potrzebuje obywateli przedewszystkiem

